
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 170 DEL 08/11/2024

OGGETTO: 
INSTALLAZIONE DI LUMINARIE, ADDOBBI PER LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di novembre alle ore 13:38 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 07/11/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 07/11/2024  F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive 
modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa dalla Responsabile dell’area Commercio ed attività produttive, e quella 
contabile espressa dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Considerato:
- che in occasione delle festività Natalizie è consuetudine da parte di questa Amministrazione comunale 
illuminare le piazze e le strade principali del territorio con installazioni artistiche al fine di valorizzare il 
centro cittadino e contribuire, nel contempo, a dare massimo risalto alle attività commerciali;
- che anche quest'anno questa Amministrazione ha intenzione di procedere ad un    addobbo natalizio 
concentrato sulle principali vie e con addobbi di attrazione sui punti strategici del territorio 
preliminarmente individuati;

Di qui la necessità di dotarsi di addobbi da destinare ai tre centri del territorio comunale, secondo il 
fabbisogno di seguito riportato:

MARSICOVETERE CENTRO STORICO:

n. 20 soggetti singoli e n. 3 arcate luminose composte da soggetto centrale e cordoni luminosi 
laterali a luci led da installare in piazza Municipio e nelle vicinanze della Chiesa SS. Apostoli 
Pietro e Paolo;

LOCALITÀ' BARRICELLE:

n. 8 arcate luminose composte da soggetto centrale e cordoni luminosi laterali a luci led da 
installare lungo la strada principale e n. 20 soggetti singoli da distribuire nelle contrade di Casale, 
Cotura, Valloni, Arenara, Molinara e Scolari;

LOCALITÀ' VILLA D'AGRI:

n. 50 arcate luminose composte da soggetto centrale e cordoni luminosi laterali a luci led da 
installare su via Roma, via Azimonti e via Provinciale;
addobbo luminoso di piazza Zecchettin;
addobbo con n. 30 cascate di luci led installate su pali alterni in via Nazionale; 
una scritta Auguri all’ingresso di via Nazionale;
addobbo della Chiesa di Villa d’Agri;

Ritenuto di dover assegnare le somme necessarie alla responsabile dell’area Commercio Attività Produttive 
per un totale di € 18.500,00 affinché dia attuazione al presente deliberato, con la prescrizione che gli addobbi 
dovranno essere installati e funzionanti, dall’8 dicembre 2024 all’8 gennaio 2025;

Atteso che la spesa viene finanziata con somme del bilancio Comunale, capitolo 1715.10, esercizio 2024;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;

Richiamato nello specifico l’art. 48 del TUEL;

Visto il bilancio 2024/2026;

tutto ciò premesso

   IL SINDACO
PROPONE

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di affidare alla responsabile dell’area Commercio Attività Produttive le somme necessarie, fino ad un 
massimo di € 18.500,00, che trovano capienza sul corrente bilancio Comunale al capitolo 1715.10, 
affinché garantisca l’illuminazione delle piazze e delle strade principali del territorio in occasione del 
Natale 2024, con la prescrizione che gli addobbi dovranno essere installati e funzionanti, dall’ 8 
dicembre 2024 e all’8 gennaio 2025, e disposti sul territorio secondo quanto riportato nelle premesse 
del presente atto.

3. Di demandare alla Responsabile dell’Area Commercio e Attività Produttive l’attuazione del presente 
deliberato secondo le indicazioni riportate nel preambolo e che qui si intendono integralmente 
richiamate. 

4. Di   dichiarare   la   deliberazione   immediatamente    eseguibile    ai    sensi    dell'art.134, comma 4, 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l'urgenza di provvedere in 
merito.

DELIBERAZIONE

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa  riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa dalla Responsabile dell’area Commercio ed attività produttive, e quella contabile espressa dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA



Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 11/11/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 11/11/2024 e vi rimarrà fino al 
26/11/2024 (N. Reg. Pubb. 1491).

Marsicovetere, li ̀11/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/11/2024 

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 11/11/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


